
 

 

 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Tanvaldsko se jako partner Svazu měst a obcí ČR 
v roce 2014 a 2015 zúčastnil projektu: 

„Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci 
území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“ 
zkráceně „Podpora meziobecní spolupráce“ 
 
Svaz měst a obcí ČR společně s Obcemi s rozšířenou působností a Dobrovolnými svazky 
obcí ČR v roce 2014 zahájili realizaci projektu, jehož cílem bylo vytvořit podmínky pro 
dlouhodobý rozvoj meziobecní spolupráce (dále jen MOS) v ČR. Spojení sil umožní 
zkvalitnit a zefektivnit veřejné služby, a tím získat pro obce a města další finanční 
prostředky pro jejich rozvoj. To bylo také záměrem Svazu.  
Z dlouhodobého hlediska je cílem obcí v ČR výraznější podpora státu pro meziobecní 
spolupráci, kdy by stát měl výrazně finančně podporovat obce, které budou spolupracovat v 
území na zajištění svých zákonných kompetencí. 
Projekt vytvořil pro podporu spolupráce obcí odborné a administrativní zázemí ve všech 
územích správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Malé týmy pracovníků, za výrazné 
podpory motivujících starostů z daného území a metodické podpory ze strany Svazu, 
vytvořily ucelené materiály za jednotlivá území. Ty se staly podkladem pro diskusi zástupců 
obcí, jak řešit dostupnost základních škol nebo sociálních služeb v území, jaké jsou 
možnosti řešení dopravní obslužnosti, jak společně zadávat výběrová řízení, jak výhodně 
řešit odpadové hospodářství, jak společně nakupovat energie či jiné služby apod.  
 
 
 

Prostřednictvím projektu: 
 

• byli podpořeni starostové/zastupitelé/mediátoři MOS, kteří přispěli k porozumění a 
sounáležitosti mezi obcemi; 

• ve spolupráci s konkrétními obcemi, nebo již existujícími dobrovolnými svazky obcí, vyly 
vytvořeny týmy, které připravily podmínky pro budoucí meziobecní spolupráci na základě 
rozhodnutí volených představitelů daného území; 

• týmy zmapovaly situaci v území a přispěly k hledání společných řešení v oblastech, 
řešených v rámci samostatné působnosti obcí: 
� předškolní výchovy a základního školství, 
� odpadového hospodářství, 
� sociálních služeb, 
� životního prostředí 

• byla metodicky a odborně podpořena diskuze v území k dosažení efektivní meziobecní 
spolupráce; 

• týmy detailněji rozpracovaly prostřednictvím akčních plánů rozvojové aktivity 
meziobecní spolupráce. 

 



 

 

 
Projektem placený čtyřčlenný tým: 
• působil ve smluvní obci či stávajícím dobrovolném svazku obcí; 
• členové týmu byli zaměstnáni dobrovolným svazkem obcí, přičemž bylo na vůli 

zaměstnavatele, zda najme nové lidi, nebo využije stávajících zaměstnanců, a to jak z 
obcí, tak například i z MAS; 

• plnil úkoly vyplývající ze smluvního vztahu mezi Svazem a obcí, na základě pokynů ze 
strany realizačního týmu Projektu; 

• byl obsazen pozicemi: 
� koordinátor meziobecní spolupráce v území (1,0 úvazku na dobu 19 měsíců), 
� pracovník pro tvorbu analýz a strategií (1,0 úvazku na dobu 19 měsíců), 
� tematický expert pro volitelnou oblast (0,3 - 1,2 úvazku na dobu 12 měsíců), 
� asistent (1,0 úvazku na dobu 19 měsíců). 

• v rámci aktivit v prodloužené části projektu  (červen – říjen 2015) byl obsazen pozicemi: 
� koordinátor meziobecní spolupráce v území (1,0 úvazku na dobu 5 měsíců), 
� pracovník pro tvorbu analýz a strategií (1,0 úvazku na dobu 5 měsíců). 

 
Projekt podporoval silné osobnosti v území – motivující starosty/mediátory MOS: 
• Dva starostové byli po dobu 15 měsíců finančně odměňováni za garanci úspěšnosti 

Projektu ve svém spádovém území. Kromě jejich ochoty zapojit se do realizace projektu 
měli následující předpoklady: 
� jsou uznávanou osobností v území, 
� mají přehled o situaci v území, 
� mají schopnost přesvědčit své kolegy o smysluplnosti meziobecní spolupráce, 
� přispívají ke vzniku podmínek pro rozvinutí meziobecní spolupráce, 
� mají jednoznačnou a nepřenositelnou zákonnou odpovědnost za rozvoj svého území. 

 

V území DSO Mikroregion Tanvaldsko tvořili tým projektu MOS: 
 

Koordinátor meziobecní spolupráce v území (1,0 úvazku) – ing. Kateřina Preusslerová 

Pracovník pro tvorbu analýz a strategií (0,3 úvazku) – ing. Jarmila Kašparová 

Pracovník pro tvorbu analýz a strategií (0,3 úvazku) – ing. Věra Vacková 

Pracovník pro tvorbu analýz a strategií (0,3 úvazku) – Lucie Večerníková 

Tematický expert pro volitelnou oblast (0,3 úvazku) – Bc. Lucie Hodboďová 

Asistent (1,0 úvazku) – Tereza Šolcová 

 

Motivující starostové: 

Mgr. Marek Hotovec 

Ing. Josef Kucín 

 

 



 

 

 
Projektový tým v průběhu realizace projektu MOS zpracovával mimo jiné: 
 

podrobné analýzy území v oblastech:  

� předškolní výchovy a základního školství, 

� odpadového hospodářství, 

� sociálních služeb, 

� životního prostředí 

 

návrhové dokumenty: 

� Souhrnný dokument s analytickou i návrhovou částí ve výše uvedených oblastech 

� Akční plány 

� Zprávu z území včetně analýzy Centra společných služeb Tanvaldska 

 


